UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Viktor Pak

DIPLOMOVÁ PRÁCE

téma: NÁHRADA ŠKODY NA ZDRAVÍ

konzultant: JUDr. PETR ŠUSTEK, PhD.

prosinec 2011

Viktor Pak

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.12.2011

Viktor Pak

Děkuji tímto konzultantovi JUDr. Petru Šustkovi, Ph.D., za cenné připomínky a rady při psaní této práce.

Obsah

1 Úvod..... 1
2 Škoda na zdraví..... 2
2.1 Vznik odpovědnosti za škodu na zdraví..... 3
2.2 Protiprávní úkon a škodní událost..... 4
2.3 Následek – vznik škody 5
2.4 Příčinná souvislost mezi jednáním a následkem..... 7
2.5 Zavinění..... 12
2.6 Aktivní a pasivní legitimace..... 13
3 Jednotlivé druhy odpovědnosti 14
3.1 Obecná odpovědnost za porušení právní povinnosti..... 14
3.1.1 Postup lege artis 15
3.1.2 Postup lege artis dle budoucí právní úpravy 18
3.1.3 Právní povinnost informovat pacienta 20
3.1.4 Právní povinnost provozovat činnost v souladu s registrací..... 21
3.1.5 Prevenční povinnost..... 21
3.1.6 Právní povinnosti dle zákona o léčivech..... 22
3.1.7 Právní povinnost řádně vést zdravotnickou dokumentaci 23
3.2 Odpovědnost za škodu způsobenou provozní činností 23
3.3 Odpovědnost za škodu způsobenou užitou věcí..... 26
3.4 Vztah mezi obecnou odpovědností a odpovědností dle 421a 30
3.5 Odpovědnost za vadu výrobku..... 31
4 Formy satisfakce za škodu na zdraví 32
4.1 Odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění 33
4.2 Náhrada nákladů vzniklých ve spojení s léčením a náhrada pohřebného 38
4.3 Jednorázové odškodnění pozůstalých 38
4.4 Náhrada jiné škody..... 39
4.5 Náhrada za ztrátu na výdělků..... 40
4.5.1 Ztráta na výdělků po dobu pracovní neschopnosti 41
4.5.2 Ztráta na výdělků po skončení pracovní neschopnosti nebo při invaliditě..... 41
4.6 Náhrada za ztrátu na důchodu 43
4.7 Náhrada nákladů na výživu pozůstalých..... 44
4.8 Náhrada jiného ušlého zisku 45
5 Promlčení nároku na náhradu škody na zdraví..... 45
6 Problematika výše celkového odškodnění 48
7 Náhrada škody versus náhrada nemajetkové újmy..... 50
8 Rakouská právní úprava náhrady škody na zdraví 55
9 Budoucí právní úprava odpovědnosti za škodu na zdraví v ČR..... 59
9.1 Nový občanský zákoník 59
9.2 Zákon o zdravotních službách..... 62
10 Závěr 63

1 Úvod

Oblast odpovědnosti za škodu a zejména otázka její náhrady bývá označována „královnou kazuistiky“. Je tomu tak proto, že v této právní oblasti dochází k velice široké a rozmanité škále případů, přičemž ke každému je třeba přistupovat individuálně – každý má svá specifika.

V běžném životě nalezneme mnoho případů, ve kterých ke škodě na zdraví dochází. Mohou to být například pracovní úrazy, nemoci z povolání, služební úrazy, škody způsobené fyzickou osobou či zvířetem v běžném životě nebo poškození pacienta při poskytování lékařské péče. Právě na posledně jmenovaný případ, tedy na škodu na zdraví způsobenou postupem zdravotnického zařízení a její náhradu, bych se chtěl v této práci zaměřit.

Zdravotnické právo, a konkrétně problematika odpovědnosti za škodu na zdraví způsobenou postupem zdravotnického zařízení, prochází v současné době velice dynamickým vývojem. Jde o právní odvětví, které se pomocí judikatury neustále dotváří a zákonodárci i odborná veřejnost hledají způsoby, jak poskytnout tomuto odvětví co nejspravedlivější a nejúčelnější právní úpravu. Poskytování lékařské péče má mnoho specifík a otázka odpovědnosti za škodu na zdraví je v odborné, ale i laické veřejnosti citlivým tématem. Lékař musí při své práci často činit velmi závažná rozhodnutí, mnohdy v tísnivých časových i materiálních podmínkách a na podkladě nedostatečných informací, které nemá čas ani možnost si doplnit. Pokud by navíc byl pod přílišným tlakem obavy z právní odpovědnosti za způsobenou škodu, vzniklo by nebezpečí, že bude více zvažovat odvrácení možnosti eventuálního postihu než zájem nemocného. I z tohoto důvodu byl v minulosti vztah lékař-pacient nerovnoprávný a postavení lékaře se dalo charakterizovat jako nadřazené.

S porevolučním opuštěním paternalistického principu ve zdravotnictví a s posílením pozice pacienta ve vztahu k lékaři se postupně vylepšovalo i jeho postavení na poli justičním, a sice šance domoci se spravedlivé náhrady za případné pochybení lékaře. Vzhledem ke specifické povaze újmy, která poškozenému vznikne, není jednoduché kvantifikovat náhradu škody v penězích a určit, v jakých případech taková náhrada poškozenému náleží. Problematika odpovědnosti za škodu způsobenou

postupem zdravotnického zařízení je tak velice zajímavá a je nejen možné, ale i nutné ji dále zkoumat a rozvíjet.

Ve své diplomové práci se chci zaměřit na současnou právní úpravu a rozhodovací činnost soudů, a také na možné změny v právní úpravě odpovědnosti za škodu na zdraví *de lege ferenda*.

2 Škoda na zdraví

Škoda v českém právu znamená újmu, kterou jedna osoba (*poškozený*) utrpí na svém majetku, penězi ocenitelných majetkových právech nebo na zdraví v důsledku protiprávního jednání jiné osoby (*škůdce*). Odpovědnost za škodu a její náhrada je upravena v zákoně č. 40/1964 Sb., občanském zákoníku (OZ). Dle občanského práva se škodou rozumí újma vyjádřená v penězích, přičemž se dá rozdělit na složky skutečná škoda a ušlý zisk. V porovnání se škodou, která vzniká na majetku fyzických nebo právnických osob, je škoda na zdraví specifickým druhem škody. Logicky ji může uplatňovat pouze fyzická osoba, protože není možné způsobit škodu na zdraví, kterou by byla postižena obchodní společnost, obec či jiná právnická osoba. Dalším zvláštním rysem škody na zdraví je specifická právní úprava obsažená v OZ, ze které plynou poškozenému zvláštní nároky a způsoby, jakými se může náhrady škody domoci.¹

Ke škodě na zdraví dochází v případech, kdy v důsledku určitého jednání dojde ke zhoršení zdravotního stavu fyzické osoby. Takové jednání nemusí být nutně protiprávní, dokonce se může jednat i o tzv. postup *lege artis*, tedy v souladu s nejnovějšími poznatky lékařské vědy. Zdravotní stav se musí zhoršit objektivně, tedy nestačí pouhé subjektivní přesvědčení osoby o tom, že se cítí po fyzické stránce hůře než před jednáním či událostí, která měla zdravotní stav ovlivnit. Se zhoršením zdravotního stavu osoby jsou pak spojeny další následky, které škoda na zdraví zahrnuje.

Za škodu na zdraví je zpravidla odpovědný její původce, tedy osoba, jejíž jednání vedlo ke zhoršení zdravotního stavu osoby. Výjimkou je právě škoda způsobená nesprávným postupem zdravotnického zařízení, kde za škodu na zdraví občanskoprávně

¹ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan aj. *Občanské právo hmotné 2*, 5. vydání, Praha : Wolters Kluwer, 2009. s. 398.

neodpovídá lékař či jiný zaměstnanec, který zákrok provedl, nýbrž zdravotnické zařízení jako jeho zaměstnavatel. Zdravotnická zařízení mají právě pro případy vzniku odpovědnosti za škodu na zdraví zákonnou povinnost pojistit se, přičemž v posledních letech výše pojistek stoupají.

Vzhledem k tomu, že posouzení zdravotního stavu vyžaduje rozsáhlé odborné znalosti, je pravidlem, že v případě soudního sporu posuzuje zdravotní stav osoby znalec z příslušného zdravotnického oboru.

2.1 Vznik odpovědnosti za škodu na zdraví


[…]


Dalším nedostatkem je nesjednocená rozhodovací činnost soudů, a to i Nejvyššího soudu ČR, což způsobuje nejednotnost rozhodování, právní nejistotu, a z toho vyplývající nedůvěru občanů a zasahuje tak do ústavně zaručených práv poškozených. To dokládá již citovaný náleží Ústavního soudu, který právě nerespektování svých názorů ostatními soudy striktně odsuzuje. Sjednocení postupu by jistě přispělo i k častějším mimosoudním řešením sporných případů, neboť by sporné strany, ale i pojišťovny mohly předvídat, jak by zřejmě v daném případě bylo rozhodnuto. Soudy by při svém rozhodování měly kromě názorů nadřízených soudů více reflektovat současnou právní úpravu a z ní vyplývající postavení poškozených. Důkazní břemeno ohledně prokázání příčinné souvislosti mezi jednáním lékaře a vzniklým následkem je v oblasti zdravotnického práva často neunesitelné a soudy by měly ustoupit od požadavku na její prokázání „bez nejmenších pochybností“. Zatímco v

¹¹⁶ Česko, sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, č. 209/1992 Sb. ze dne 8. 3. 1992, ve znění sdělení č. 41/1996 Sb., č. 243/1998 Sb., č. 114/2004 Sb. m. s. a č. 48/2010 Sb. m. s., čl. 6 odst. 1, dostupný z [www: <http://www.novatrixprint.cz/umluva-o-ochrane-lidskych-prav-a-svobod.html>](http://www.novatrixprint.cz/umluva-o-ochrane-lidskych-prav-a-svobod.html)

¹¹⁷ Česko, ústavní zákon č. 2 ze dne 2. 12. 1992, Listina základních práv a svobod ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

současnosti je nevýhodné postavení poškozených do jisté míry vyvažováno ustanovením o absolutní objektivní odpovědnosti dle § 421a OZ, s ohledem na připravovanou právní úpravu, kde toto ustanovení chybí, bude větší benevolence soudu při prokazování příčinné souvislosti poškozeným nezbytná.

I přes tyto nedostatky je v rozhodovací činnosti soudů za poslední dvě desetiletí patrný posun a alespoň částečné směřování k trendům ve vyspělých státech. Nepochybně dochází k postupnému zvyšování přisuzovaných částek, vždyť odškodnění újmy na zdraví v řádech desítek milionů Kč bylo ještě před patnácti lety nemyslitelné, stejně tak jako je nyní nepředstavitelné odškodné v řádech stovek milionů. Tam, kde byla zákonodárcem stanovena poměrně nízká horní hranice (pevné částky za úmrtí blízké osoby), se našla cesta, jak poskytnout spravedlivé zadostiučinění poškozenému prostřednictvím žaloby na ochranu osobnosti.

Co se týká plánované právní úpravy, návrh občanského zákoníku je z hlediska odpovědnosti za škodu na zdraví patrně posunem. Zákon o zdravotních službách je však bohužel poznamenán zákulisním lobbingem zdravotních i komerčních pojišťoven a jiných vlivných subjektů, když mimo jiné omezuje právo pacientů na zdravotní péči v souladu s nejnovějšími poznatky vědy a s mezinárodně uznávanými standardy. Do budoucna je tedy žádoucí podstatná novelizace tohoto pravděpodobně v dohledné době přijatého právního předpisu. Naproti tomu odstranění bodového ohodnocení bolestného a ztížení společenského uplatnění v novém občanském zákoníku a nahrazení tohoto institutu volnou úvahou soudů by mělo přispět ke spravedlivějším rozhodnutím, která budou více reflektovat konkrétní okolnosti daného případu. Stejně tak se správným krokem zdá být odstranění odpovědnosti za výsledek, tj. objektivní odpovědnosti za škodu způsobenou okolnostmi, jež mají původ v povaze přístroje použitého k plnění závazku, tedy odpovědnosti bez ohledu na zavinění, jejíž aplikace na poskytování lékařské péče zřejmě neuvážená již neodpovídá požadavku na objektivní posouzení případu. V důsledku těchto změn lze očekávat, že na jedné straně se počet sporů o náhradu škody sníží, na druhé straně se ještě zvýší přisuzované náhrady škody. Nový občanský zákoník by také měl přinést terminologické vyjasnění pojmů a měl by přispět k odstranění duplicitního uplatňování nároků z titulu náhrady škody a přiměřeného zadostiučinění za zásah do osobnostních práv, které jistě není prospěšné.

Postupem času by bylo žádoucí vytvořit veřejně přístupnou a dostatečně

rozsáhlou databází „typových“ rozsudků, podle kterých by se řešily případy obdobné, které by plně reflektovaly moderní právní názory jak odborné veřejnosti, tak Nejvyššího a Ústavního soudu ČR. Ta by opět přispěla ke sjednocení a větší předvídatelnosti rozhodovací činnosti soudů.

Ke spravedlivému posuzování nároků na náhradu škody na zdraví vede ještě dlouhá cesta, a to jak z hlediska hmotněprávní úpravy, tak ochrany práv poškozených a postupu jednotlivých subjektů při jejich uplatňování. Na dobu, za kterou ji zdoláme, bude mít nezanedbatelný vliv ekonomický a společenský vývoj v naší zemi a s tím související změny v právním vědomí odborníků i laiků v oblasti medicínského práva. Doufejme, že ze složitého souboje protichůdných zájmů všech zainteresovaných subjektů vzejdou vítězně spravedlnost a právo.
