Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: Viktor Pak
Téma práce: Náhrada škody na zdraví
Rozsah práce: 71 strana
Datum odevzdání práce: prosinec 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuj i za velmi
aktuální, ba navýsost aktuální. Jde o tématiku, kte rá si zkoumání
zaslouží patrn ě vždy, ale dnes zvlášt ě, nebo ť platná právní úprava
nebývá hodnocena p říliš kladn ě, a nová,
resp.uvažovanáprávníúprava,alespo ňvněkterýchaspektech,sezase
nesetkává u mnoha adresát ů s p říznivou odezvou. Jde o téma
teoreticky zpracované pouze parciáln ě, a zejména s ohledem na
stále se vyvíjející medicínské technologie, a za ni mi
pokulhávající judikaturu, je velmi dob ře, že se pro zkoumání této
problematiky diplomant rozhodl.
2. Náro čnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich
zpracování a použité metody: Zvolené téma bylo náro čné na znalost
nejen naší právní úpravy, ale i jejího teoretického a praktického
podání, dále i právní úpravy rakouské, jakož i na z nalosti de lege
ferenda. Bylo náro čné na vlastní tv ůr čí práci. Diplomant použil
metodu analytickou i syntetickou, které mu umožnily dob ře uchopit
celou tématiku.
3. Formální a systematické člen ění práce: P ředložená práce je
roz člen ěna do deseti částí. P řed tento vlastní text je za řazen
obsah. Za poslední částí je za řazen seznam zkratek , dosti bohatý
seznam použité literatury, v č. Zdroj ů internetových, a summary.
Systematika práce je pon ěkud svérázná, le č nikoli zcela nesprávná.
Co ale za nesprávné považuji, to je nadpis části čtvrté ve vztahu
k obsahu této části: výraz „satisfakce“ je pravideln ě spojován s
nemajetkovou náhradou nemajetkové újmy, a jen výjim ečně s její
finan ční podobou (p ři čemž v tomto p řípad ě je výslovn ě tento její
aspekt uvád ěn), p ři čemž v části druhé diplomant vymezuje
jednotlivé pojmy správn ě.
Po úvodní kapitole, v níž autor nasti ňuje povahu problematiky a
důvody, které ho k výb ěru daného tématu vedly, následuje část
věnovaná obecným otázkám škody na zdraví. T řetí část je nadepsána
„Jednotlivé druhy odpov ědnosti“, je vícenásobn ě člen ěna. V rámci
tzv. obecné odpov ědnosti za porušení právní povinnosti diplomant
zkoumá takové otázky, jako je postup lege artis v p ojetí dnešní i
budoucí právní úpravy, informování pacienta, preven ční povinnost,
vedení zdravotnické dokumentace atd. Dále je pak pr obírána
problematika odpov ědnosti za škodu zp ůsobenou provozní činností,
užitou v ěcí, odpov ědnost za škodu zp ůsobenou vadným výrobkem.

Následuje část zabývající se otázkami jednotlivých náhrad. V p áté
části se autor v ěnuje specifickým otázkám proml čení, v šesté
otázce výše celkového odškodn ění. Sedmá část se týká vztahu
náhrady škody a náhrady nemajetkové újmy. Osmá je v ěnovaná
ustanovením rakouské právní úpravy dot čené problematiky. Kone čně v
deváté části autor komplexn ě rozebírá ustanovení návrhu nového
občanského zákoníku. Práci uzavírá záv ěr, kde autor správn ě
poukazuje na nedostatky platné právní úpravy, jakož i na
nedostatky sou časné justi ční praxe, vyslovuje o čekávání do
budoucna.

4. Vyjád ření k práci: Celkov ě práci hodnotím jako velice
zda řilou. Práce je p řehledná a psaná – mohu-li posoudit -
čtivým jazykem. Práce není popisná, autor vyslovuje vlastní
stanoviska. Prokazuje hlubokou znalost rubrikované
tématiky. Téma zpracoval velmi dobrým zp ůsobem. Zásadní
chyby práce neobsahuje.

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Spln ění cíle práce: P ředložená práce pln ě spl ňuje v úvodu
nazna čené cíle.
B/ Samostatnost p ři zpracování tématu: Autor prokázal schopnost
samostatné práce, a to jak p ři výb ěru tématu, výb ěru a zpracování
literatury, tak i p ři vlastním sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je za řazen seznam použitých
„zdroj ů“: monografií, odborných článk ů, elektronických pramen ů;
jeho rozsah odpovídá rubrikovanému tématu, a je – j ak už bylo
zmín ěno - obsažný. S jednotlivými prameny pracoval autor řádně.
Poznámkový aparát je celkem po četný, nicmén ě není veden zcela
beze zbytku lege artis: obsahuje totiž četná rozhodnutí (rozsudky
a usnesení) soud ů, i nálezy Ústavního soudu, o nichž nepraví, kde
se jich lze dopátrat. Za tohoto stavu jde o nep řezkoumatelné
prameny.
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru aut or analyzoval
dané téma v řádné hloubce a pro ú čely práce tohoto druhu
dostate čně.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady,
naopak, práce je sepsána p řehledn ě a vhodn ě.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení p ři obhajob ě: P řipomínky k
práci, jak již řečeno, nemám. P ři obhajob ě by se diplomant
mohl vyslovit podrobn ěji k možnému budoucímu p řístupu soud ů k
zjiš ťování a stanovení výše náhrady škody (tzv. Bolestné a
ztížení spole čenského uplatn ění).

7. Doporu čení/nedoporu čení práce k obhajob ě: Vzhledem k tomu, že
předložená diplomová práce spl ňuje požadavky kladené jak po
stránce obsahové, tak po stránce formální ( s jedin ou prve
uvedenou výjimkou) na práce tohoto druhu, doporu čuji práci k
obhajob ě.

8. Navržený klasifika ční stupe ň: výborn ě.

V Praze dne 27. prosince 2011

doc. JUDr. Michaela Hendry chová, CSc.
oponentka diplomové p ráce